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Vorwort

Im Rahmen eines zweiten Schwerpunkts der diesjahrigen

Analysen zu den auf3erordentlichen Lehrabschlussprifun-
gen in Wien gibt es einen Fokus auf die Abschlisse in klima-
schutzrelevanten Lehrberufen.

Dem von der Stadt Wien und den Sozialpartnern unterzeich-
neten Memorandum zur Klima-Lehrausbildungsinitiative fol-
gend, welches eine Erhéhung der Zahl positiver Lehrab-
schlisse zum Ziel hat, sollen diese Analysen als Teil des
Monitorings Antworten auf die Fragen nach der bisherigen
Entwicklung und den Beitrag arbeitsmarktpolitischer Unter-
stltzungsangebote bereitstellen.

Zu diesem Zweck gibt es unter anderem eine Analyse der
Prufungsantritte und einen Abgleich der Administrativdaten
des waff mit den Priifungsdaten der Lehrlingsstelle der Wirt-
schaftskammer Wien unter Einbeziehung der Daten aus
den Jahren 2019 bis 2024. Die Ergebnisse fiur diesen Zeit-
raum sind im vorliegenden Bericht dargestellt.

Vonseiten des walff sind die Projektaktivitaten von Dr. Ernst
Zeiner und auf Seiten des Wiener Fachkraftezentrums von
Mag.? Marlies Steinwender und Daniel Jost, MSc betreut
worden. Ihnen allen gilt der herzliche Dank des Synthesis-
Teams.

Fur die Synthesis Forschung:
Mag. Ginter Kernbeil3

Wien, Juni 2025



Ao. Lehrabschlisse in klimaschutzrelevanten Lehrberufen

Zusammenfassung

Begleitend zur Wiener Klima-Lehrausbildungsinitiative soll
das Monitoring Hinweise auf den Verlauf der Lehrausbildung
und die Entwicklung der Lehrabschlusszahlen liefern: In
den Jahren 2019 bis 2024 ist es laut Wirtschaftskammer
Wien in 4.399 Fallen zu einer aul3erordentlichen Lehrab-
schlusspriifung in einem klimaschutzrelevanten Lehrberuf
gekommen.

Fast drei von vier in diesen Jahren abgelegten Prifungen
entfallen auf bestandene Prufungen, wobei (die wenigen)
Frauen eine etwas hohere Erfolgsquote (82%) haben als
Méanner. In den Lehrberufen »Tiefbau« und »Mechatronik«
ist der Anteil iberdurchschnittlich hoch, in den Berufen
»Informationstechnologie« und der »Installations- und
Gebaudetechnik« unterdurchschnittlich.

Im Zusammenhang mit dem Anteil bestandener Prifungen
ist zu sehen, dass in 79% der Félle die Personen das erste
Mal antreten; in der Berufsgruppe » Tiefbau« mit 98% beson-
ders viele, in der »Informationstechnologie« gibt es mit 31%
wiederum Uberdurchschnittlich viele Wiederholungsprifun-

gen.

Etwas weniger als zwei Drittel aller Personen, die zwischen
2019 und 2024 die auBRerordentliche Lehrabschlusspriifung
in klimaschutzrelevanten Berufen bestanden haben (und in
Wien wohnhatt sind), nahmen im Vorfeld der Priifung eine
arbeitsmarktpolitische Mal3nahme in Anspruch. Den in Wien
wohnhaften Personen stehen als die beiden gréten
arbeitsmarktpolitischen Einrichtungen der waff — Wiener
Arbeitnehmer*innen Foérderungsfonds und das Arbeits-
marktservice Wien zur Verfligung.

Der Uberwiegende Anteil (86%) des geférderten Personen-
kreises wird vom AMS unterstitzt; MaRnahmen des waff
nehmen 22% in Anspruch. Allerdings gibt es Unterschiede
in Hinblick auf die Verteilung nach erlernten Berufen: Der
Beruf »Elektrotechnik« nimmt bei den AMS-Geférderten
einen fast doppelt so grof3en Anteil ein wie bei denen im
»Beratungszentrum fir Beruf und Weiterbildung« (BZBW);
in der »Installations- und Geb&audetechnik« und in der
»Kraftfahrzeugtechnik« ist er hingegen beim BZBW mehr
als doppelt so hoch wie beim AMS.
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1.1

Datengrundlagen

Quelldatenkdrper

Administrativdaten
des waff

Lehrabschlussprifungs-
daten der Wiener
Wirtschaftskammer

Verschneidung Datenkorperaufbau
SYNaoLAP

Zahl der Datensatze

1 Vorgangsweise und Berichtsaufbau

Die Analysen des vorliegenden Berichtes basieren auf
Administrativdaten des waff, die mit Prifungsdaten der
Wirtschaftskammer Wien verschnitten und mit Informa-
tionen aus der Synthesis-Mikrodatenbasis ergénzt und
abgeglichen wurden.

Die Administrativdaten des waff enthalten Informationen
zu Personen, die der waff in den Jahren 2013 bis 2024 in
den Bereichen »Beratungszentrum fur Beruf und Weiterbil-
dung«, »Arbeitsintegration« (Personalfinder) oder »Stand-
ortforderung« (Personalentwicklung) betreut hat und bein-
halten Personen- und MaRhahmeninformationen.

Die Prufungsdaten der Wirtschaftskammer Wien enthalten
Prufungsinformationen zu Personen, die im Zeitraum 2012
bis 2024 zu einer au3erordentlichen Lehrabschlusspriifung
angetreten sind und dabei auch die »Prifberufbezeichnung,
welche es erlaubt, klimaschutzrelevante Lehrberufe in den
Fokus zu riicken.

Die Quelldatenkorper wurden im Treuhandverfahren mit
Pseudonymnummern versehen. Uber diese Pseudonym-
nummern erfolgte die Verschneidung der Datensatze zur
Analysedatenbasis SYNaoLAP. Nicht pseudonymisierbare
Falle sind in SYNaoLAP nicht enthalten.

SYNaoLAP enthalt weniger Datensétze als die Adminis-
trativdatenbasen. Zum einen entfallen nicht pseudonymi-
sierbare Datensatze, zum anderen wird SYNaoLAP auch
um jene Falle bereinigt, die auswertungsrelevante
»missing values« beinhalten (ein Analysedatenkérper
kann nur vollstandige Datensatze umfassen, da sich
andernfalls bei Aggregatsberechnungen fiir unterschied-
liche Variablen unterschiedliche Summen ergeben).



1.2

1 Vorgangsweise und Berichtsaufbau

AuRerordentliche Lehrabschliisse in der Wirtschaftskammer Wien

Was ist ein
auBerordentlicher
Lehrabschluss?

AuBerordentliche Lehr-
abschlussprifungen ab

1 Die nach Lehrberufen 2019 in Wien

unterteilte Priifungssta-

tistik der WKW weist die

Zusatzprifungen in den

einzelnen Lehrberufen

nicht extra aus, folglich

werden diese bei den

aoL AP auch hinzuge-

zahlt.

Arbeitsmarktpoltische
Unterstitzung im Vor-
feld der Anmeldung zur
Prifung

Unter bestimmten Bedingungen durfen Personen auch
ohne Nachweis der Ublichen Voraussetzung zu einer Lehr-
abschlussprifung antreten. Dies ist dann der Fall,

e wenn eine Person die im betreffenden Lehrberuf
erforderlichen Fertigkeiten und Kenntnisse (etwa
durch eine entsprechend lange einschlagige Berufs-
tatigkeit) erworben hat (»zweiter Bildungswegx,
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a des Berufs-
ausbildungsgesetzes) oder

. wenn eine Person bereits mehr als die Halfte ihrer
Lehrzeit absolviert hat und keine Méglichkeit besteht,
einen Lehrvertrag fur die fehlende Lehrzeit abzu-
schlieBen (»Lehrabbruch«, Prifungszulassung nach
§23 Absatz 5b des Berufsaushildungsgesetzes).

Der Bericht widmet sich zun&achst sowohl allen als auch
den aul3erordentlichen Lehrabschlussprifungen (hierbei
inklusive der Zusatzprifungen)?! in klimaschutzrelevanten
Berufen, die seit dem Jahr 2019 bis 2024 in der Wirtschafts-
kammer Wien abgelegt wurden.

Es folgt eine Darstellung fir die auRerordentlichen Lehrab-
schlusspriifungen (ohne Zusatzprifungen) in Bezug auf
das Personenprofil, die Priiffungsart und den Erfolg bei den
Prufungsantritten.

Tiefergehende Detailanalysen erfolgen fur jene Teilmenge
von aul3erordentlichen Lehrabschlussprufungen,

. die von in Wien wohnhaften Personen abgelegt

) und bestanden wurden.

Im abschlieBenden Berichtsabschnitt wird Antwort auf die
Frage gegeben, wie viele der betreffenden Frauen und
Mé&nner im Vorfeld der Priifung eine Unterstiitzung des
walff bzw. des AMS (sei es in Form einer Beratung oder
einer Qualifizierung) in Anspruch genommen haben.

Die Analysen werden sowohl Uber alle Jahre gesamt be-
trachtet als auch fiir die einzelnen Jahre getrennt darge-
stellt.
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2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

2.1
Priifungsantritte im Uberblick

Tabelle 1 Prifungsantritte in den  Seit dem Jahr 2019 finden laut Wirtschaftskammer Wien
Jahren 2019 bis 2024 jahrlich rund 10.000 Lehrabschlusspriifungen statt (davon
im Schnitt 3.900 auRRerordentliche). In klimaschutzrelevan-
ten Lehrberufen kommt es zu rund 2.770 Prifungsantritten
und ein knappes Drittel (im Schnitt 840 pro Jahr) davon sind
»aul3erordentliche Lehrabschlusspriifungen«. Einen deut-

1 Sowohl bei den LAP lich héheren Anteil von aoLAP gibt es in den Berufen! »Kalte-
insgesamt als auch bei anlagentechnik«, »Metalltechnik« und (in einzelnen Jahren)
den aoLAP entfallen 94% in »Fahrradmechatronik« und »Spenglerei«.

der Prufungen auf 14

Lehrberufe mit jeweils Jahrliche Entwicklung Die Zahl der Antritte in den einzelnen klimarelevanten Lehr-
mindestens rund 200 bzw. berufen ist Uber die Jahre relativ stabil. Eine Ausnahme
100 Priifungsantritten in zeigt sich im Beruf »Informationstechnologie«, wo 2019
den sechs Jahren. noch 252 Prufungen erfolgten, wahrend es im Jahr 2024

nur 188 waren (Rickgang um ein Viertel; bei den aoLAP
betragt der Riickgang sogar 70%). Hingegen gibt es im
Beruf »Installations- und Geb&udetechnik« im Jahr 2024
um rund 37% mehr Prifungen als 2019.

Grafik 1

Lehrabschlisse in klimarelevanten Berufen in der Wirtschaftskammer Wien
in den Jahren 2019 bis 2024
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1 Ein hoherer Anteil bei
den bestandenen aoLAP
(Tabelle 1.3) im Vergleich
zu allen (Tab. 1.2) weist
auf mehr bestandene
aoLAP in Relation zu den
LAP hin, ein niedrigerer
Anteil auf eine geringere
Erfolgsquote.

2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

Erfolgsquote variiertin  In Bezug auf den Anteil der aoLAP an allen bestandenen
den einzelnen Lehrbe- LAP sind diese sowohl liber die Jahre als auch Uber die

rufen

Grafik 2

einzelnen Lehrberufe &hnlich zu dem Verhéaltnis von aoLAP
zu LAP. Eine aufféllig hohere Erfolgsquote?! bei der aoLAP
im Vergleich zu LAP insgesamt zeigt sich in den Berufen
»Spenglertin« und »Mechatronik«, niedriger ist sie in der
»Informationstechnologie, in der »Fahrradmechatronik«
und in der »Metallbearbeitung«.

Deutlich mehr auerordentliche Lehrabschlusspriifungen

in Relation zu allen LAP gibt es in den Berufen der »Kalte-
anlagentechnik, in der »Metall-« und der »Elektrotechnik,
der »Fahrradmechatronik« und im Beruf der »Spengler*in«.

Lehrabschlussprifungen in einzelnen Berufen
LAP und aoLAP von 2019 bis 2024

LAP

aoLAP

m Bautechnik 1 Elektronik/-technik m Informationstechnologie
m Installations-/Gebaudetechnik  m Kalteanlagentechnik u Kraftfahrzeugtechnik

= Malerei/Beschichtungstechnik = Mechatronik Metall

m Tiefbau m Tischlerei Andere (18) Lehrberufe

10% 7%

14% 6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Tabelle 1.1
Prifungen in klimarelevanten Lehrberufen
Zahl der Priifungen in den Jahren 2019 bis 2024 laut Prifungsstatistik der Lehrstelle!

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gesamt
1 Bautechnische Assistenz - - 46 47 52 22 167
2 Bautechnische/r Zeichner/in 56 54 49 33 33 25 250
4 Dachdecker/Dachdeckerin 1 5 2 5 1 0 14
5 Elektronik 131 95 115 93 101 89 624
6 Elektrotechnik 587 531 583 561 615 623 3.500
7 Entsorgungs- und Recyclingfachkraft 1 — 1 - 1 0 3
8 Fahrradmechatronik — — — 37 54 79 170
11 Glasbautechnik 36 40 47 27 37 30 217
12 Gleisbautechnik — - - - 1 11 12
13 Hafner/in 2 — 2 - 1 1 6
14 Hochbau - — - 10 45 76 131
17 Informationstechnologie 252 219 188 162 169 188 1.178
18 Installations- und Geb&udetechnik 246 308 260 254 354 337 1.759
19 Kalteanlagentechnik 70 77 113 80 120 73 533
21 & 22 Konstrukteur/in? — 1 - 1 — 2 4
23 Kraftfahrzeugtechnik 339 302 334 295 329 339 1.938
24 Maler/in und Beschichtungstechniker/in 130 111 91 128 111 89 660
25 Mechatronik 217 218 224 228 217 267 1.371
26 Metallbearbeitung 58 83 83 29 37 17 307
27 Metalltechnik 243 189 256 259 249 241 1.437
29 Rauchfangkehrer/Rauchfangkehrerin 19 15 22 20 15 18 109
30 Sonnenschutztechnik 2 - - - - 1 3
31 Spengler/Spenglerin 69 43 35 42 19 38 246
32 Stuckateur/in und Trockenausbauer/in 10 7 5 10 10 11 53
33 Technischer Zeichner/Technische Zeichnerin 21 24 37 23 21 25 151
34 Tiefbau 125 167 165 197 142 120 916
35 Tiefbauspezialist/Tiefbauspezialistin - — - — - 8 8
36 Tischlerei 134 146 157 131 142 152 862
38 Warme-, Kélte-, Schall- und Brandschutztechnik - 4 2 — — 3 9
39 Werkstofftechnik 1 1 - - - 0 2
40 Zimmerei — — — — 2 3 5
Alle Prifungen 2.750 2.640 2.817 2.672 2.878 2.888 16.645
1 Veréffentlichung WKW 2 Die Schwerpunkte sind aufgrund der geringen An- zahl zusammengefasst.
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Tabelle 1.2
AuRerordentliche Lehrabschlussprifungen (inklusive Zusatzpriifungen) in klimarelevanten Lehrberufen
Anteil der aoLAP an allen Prifungen laut Prufungsstatistik der Lehrstelle in den Jahren 2019 bis 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gesamt
1 Bautechnische Assistenz - - 52,2% 14,9% 48,1% 18,2% 35,9%
2 Bautechnische/r Zeichner*in 26,8% 35,2% 30,6% 54,5% 36,4% 48,0% 36,4%
4 Dachdecker*in 0,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% — 7,1%
5 Elektronik 3,1% 7,4% 13,0% 5,4% 8,9% 15,7% 8,7%
6 Elektrotechnik 38,2% 35,0% 36,5% 37,8% 42,9% 33,9% 37,4%
8 Fahrradmechatronik - - - 91,9% 53,7% 48,1% 59,4%
11 Glasbautechnik 33,3% 42,5% 19,1% 0,0% 18,9% 6,7% 21,7%
14 Hochbau — - - 10,0% 4,4% 6,6% 6,1%
17 Informationstechnologie 48,4% 43,4% 31,4% 25,9% 24.,3% 19,7% 33,6%
18 Installations- und Gebaudetechnik 28,0% 21,1% 17,3% 18,9% 23,4% 13,9% 20,3%
19 Kalteanlagentechnik 71,4% 77,9% 83,2% 73,8% 66,7% 64,4% 73,2%
23 Kraftfahrzeugtechnik 20,9% 20,5% 24,0% 23,1% 24,6% 25,4% 23,1%
24 Maler*in/Beschichtungstechniker*in 16,2% 15,3% 15,4% 19,5% 16,2% 30,3% 18,5%
25 Mechatronik 28,6% 18,8% 33,9% 21,5% 24,4% 30,3% 26,4%
26 Metallbearbeitung 27,6% 33,7% 28,9% 34,5% 45,9% 11,8% 31,6%
27 Metalltechnik 38,3% 43,9% 40,6% 36,7% 40,6% 48,5% 41,3%
29 Rauchfangkehrer#in 0,0% 0,0% 13,6% 15,0% 6,7% 16,7% 9,2%
31 Spengler*in 44,9% 46,5% 28,6% 28,6% 36,8% 39,5% 38,6%
32 Stuckateur*in/Trockenausbauer*in 30,0% 14,3% 0,0% 10,0% 0,0% 9,1% 11,3%
33 Technische Zeichner*in 14,3% 4,2% 5,4% 8,7% 4,8% 0,0% 6,0%
34 Tiefbau 40,0% 31,7% 29,7% 20,3% 26,8% 27,5% 28,7%
36 Tischlerei 19,4% 30,8% 28,7% 28,2% 19,0% 29,6% 26,1%
Alle Prifungen (in klimarelevanten Berufen) 31,7% 30,3% 31,3% 28,7% 31,1% 28,6% 30,3%
aoLAP-Anteil insgesamt 41,4% 38,2% 40,0% 39,1% 40,4% 38,1% 39,6%
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Tabelle 1.3
Bestandene aulRerordentliche Lehrabschlusspriifungen (inklusive Zusatzpriifungen) in klimarelevanten Lehrberufen
Anteil der bestandenen aoLAP an allen bestandenen Prifungen laut Prifungsstatistik der Lehrstelle in den Jahren 2019 bis 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gesamt
1 Bautechnische Assistenz - - 51,1% 15,2% 44,0% 18,2% 34,4%
2 Bautechnische/r Zeichner*in 25,0% 33,3% 31,1% 50,0% 38,7% 52,2% 35,8%
4 Dachdecker*in 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% — 0,0%
5 Elektronik 2,6% 6,9% 11,1% 6,3% 6,7% 13,2% 7,5%
6 Elektrotechnik 38,7% 33,9% 34,9% 34,4% 41,3% 33,1% 36,1%
8 Fahrradmechatronik - - - 84,2% 40,0% 48,1% 52,5%
11 Glasbautechnik 19,0% 33,3% 17,9% 0,0% 15,8% 0,0% 18,0%
14 Hochbau — - - 11,1% 4,5% 7,0% 6,5%
17 Informationstechnologie 42,4% 37,6% 21,6% 24,5% 23,1% 17,6% 29,4%
18 Installations- und Gebaudetechnik 29,0% 20,2% 16,6% 15,1% 24,9% 12,3% 19,7%
19 Kalteanlagentechnik 76,4% 72,2% 75,7% 73,1% 64,9% 65,2% 71,2%
23 Kraftfahrzeugtechnik 21,8% 20,3% 23,0% 22,3% 23,0% 25,0% 22,6%
24 Maler*in/Beschichtungstechniker*in 19,7% 10,7% 10,4% 19,6% 8,5% 18,5% 14,4%
25 Mechatronik 32,2% 21,5% 42,1% 25,6% 26,3% 33,7% 30,2%
26 Metallbearbeitung 12,0% 20,5% 24,1% 33,3% 40,6% 7,7% 24,2%
27 Metalltechnik 36,4% 40,9% 39,2% 33,5% 36,7% 46,4% 38,8%
29 Rauchfangkehrer*in 0,0% 0,0% 6,3% 11,1% 0,0% 20,0% 7,1%
31 Spengler*in 60,9% 60,9% 40,0% 40,0% 38,9% 42,9% 47,4%
32 Stuckateur*in/Trockenausbauer*in 0,0% 20,0% 0,0% 10,0% 0,0% 9,1% 6,8%
33 Technische Zeichner*in 15,4% 0,0% 4,2% 9,1% 0,0% 0,0% 4,4%
34 Tiefbau 38,5% 31,7% 27,6% 19,7% 26,8% 27,7% 28,0%
36 Tischlerei 21,3% 36,4% 24,8% 29,3% 16,5% 30,1% 26,5%
Alle Prifungen 31,6% 29,0% 29,6% 27,0% 29,3% 28,2% 29,1%
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Tabelle 2

1 33% entfallen auf

Prufungen von unter 25-

Jahrigen, 7% auf jene,
die 45 Jahre und alter
sind.

2.2

2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

Aulerordentliche Lehrabschlussprifungsantritte nach Prifungserfolg und

Lehrberufen

Grafik 3

In beinahe 90% der rund 4.400 Prifungen von 2019 bis
2024 sind Manner angetreten. Frauen haben lediglich bei
den wenigen Prifungsantritten im bautechnischen Bereich
einen Anteil von rund 40%.

Personen mit Migrationshintergrund sind bei den Prifungs-
antritten mit beinahe 55% vertreten, mit einem Anteil von
mehr als zwei Drittel insbesondere in Berufen »Elektro-
technik« und »Installations- und Geb&udetechnik«; hin-
gegen sind sie in den Berufen »Informationstechnologie«,
»Tiefbau« und »Tischlerei« unterreprasentiert (mit etwas
mehr als 40% bzw. darunter).

Rund 60% der Prufungen erfolgen von Personen im Haupt-
erwerbsalter zwischen 25 und 44 Jahren.! Deutlich geringer
ist ihr Anteil in Berufen der »Kraftfahrzeugtechnik« (45%;
unter 25-Jahrige mit 51%), héher im »Tiefbau« (75%). Mit
fast einem Viertel bzw. rund einem Fiinftel sind Altere (45
Jahre und alter) in bautechnischen Berufen und im Beruf
»Fahrradmechatronik« vertreten.

Antritte und Erfolg bei der aoLAP in klimaschutzrelevanten Berufen
Zahl der Personen mit aoLAP von 2019 bis 2024 nach Erfolg und Geschlecht (%)

Angetretene
Personen ...

... die bestanden
haben

... die nicht
bestanden haben

4.399

11%

89%

3.151

B

88%

1.248

I?%

93%

OGesamt ®Frauen © Manner

14



Tabelle 3

1 Auf die acht von 22
Lehrberufen entfallen
rund 84% der bestande-
nen Prufungen.

Grafik 4

2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

Fast drei von vier (72%) auf3erordentlichen Lehrabschluss-
prifungen in klimaschutzrelevanten Lehrberufen werden
erfolgreich absolviert. Bei den Frauen sind es vier von finf,
in den Jahren 2023 und 2024 sogar neun von zehn, im Jahr
2020 jedoch nur zwei Drittel. Bei den Mannern bestehen
rund 30% die Prifung nicht, im Jahr 2024 ist es fast ein
Drittel.

Unter den acht Lehrberufen! mit zumindest 200 Priifungs-
antritten ist der Anteil bestandener Prifungen in den Beru-
fen »Tiefbau« und »Mechatronik« besonders hoch, in Be-
rufen der »Informationstechnologie« und der »Installations-
und Gebaudetechnik« ist der Anteil unterdurchschnittlich.

Fur die insgesamt eher wenigen Frauen weichen die
Anteile in einzelnen Berufen ab: Bei den jeweils rund 40
Frauen, die in den Berufen »Kraftfahrzeugtechnik« bzw.
»Tischlerei« antreten, gibt es eine 100%- bzw. 98%-ige
Erfolgsquote, wahrend es den rund 40 in der »Informa-
tionstechnologie« schwerer féllt zu bestehen (54%).

AOLAP: erfolgreiche und nicht erfolgreiche Prufungsantritte in einzelnen
klimaschutzrelevanten Lehrberufen
Die Reihung der Lehrberufe folgt der Anzahl von Antritten (absteigend von links)

100% 9
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Kraftfahr- Informations- Mechatronik  Installations-/ Tiefbau Tischlerei
zeugtechnik technologie Gebaudetechnik

m Bestanden = Nicht bestanden
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Tabelle 4 Prufungen
nach 8§23 Absatz 5a

Erstantritte

und Wiederholungs-

prufungen

2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

Der weit Gberwiegende Anteil bei den auf3erordentlichen
Lehrabschlusspriifungen in den klimaschutzrelevanten
Lehrberufen sind welche nach 8§23 Absatz 5a (»zweiter
Bildungsweg; die betreffenden Personen haben die erfor-
derlichen Fertigkeiten und Kenntnisse zumeist durch eine
langjahrige einschlagige Berufstétigkeit erworben). Rund
93% aller von 2019 bis 2024 abgelegten Prufungen sind
nach §23 Absatz 5 a erfolgt. Etwas seltener (unter 80%) ist
dies in Berufen der »Kraftfahrzeugtechnik« der Fall.

Bezogen auf die 3.151 positiv absolvierten Prifungen ist
der Anteil jener nach 823 Absatz 5a rund zwei Prozent-
punkte hoher; in den bautechnischen Berufen, jenen im
Metallbereich, in »Kalteanlagentechnik«, »Mechatronik«
und »Tiefbau« betragt er 98% und mehr.

Von allen Prifungen in den Jahren 2019 bis 2024 ist etwas
mehr als jede Flnfte eine Wiederholungsprufung, bei 79%
der Priifungen treten die Personen das erste Mal an. Beson-
ders oft ist dies bei Lehrberufen im »Tiefbau« und im bau-
technischen Bereich der Fall. Uberdurchschnittlich viele
Wiederholungsprifungen gibt es in der »Informationstech-
nologie« (31%), in der »Kalteanlagentechnik« (33%) und
mehr als die Halfte bei den wenigen in der »Glasbautech-
nik« (siehe auch die jeweiligen unterdurchschnittlichen
Erfolgsquoten in den einzelnen Berufen).

Auch bei den bestandenen Priifungen ist der Anteil der
Erstantritte etwas hdher als bei allen zusammengenom-
men (82%) bzw. der Anteil an Wiederholungspriifungen
kleiner. Bei den 20 bestandenen Prifungen in der »Glas-
bautechnik« (niedrigste Erfolgsquote mit 42%) sind jedoch
nur sechs das Ergebnis eines Erstantritts (30%).

In einer jahrlichen Betrachtung sind die Anteile fiir Prifun-

gen nach 8§23 Absatz 5a und fiir Erstantritte &hnlich hoch
wie Uber alle Jahre zusammen.
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Tabelle 2
AuRerordentlicher Lehrabschluss von 2019 bis 2024: Geschlecht, Migrationshintergrund, Alter und nach Lehrberuf
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien in den Jahren 2019 bis 2024 erfolgten Priifungsantritte zur auRerordentlichen Lehrabschlussprifung

Lehrberufe Zahl der Priifungsantritte nach dem Lehrberuf ...
Gesamt Geschlecht Migrationshintergrund ... Alter

Frauen Manner ... mit ... ohne Bis 24 Jahre 25-44 Jahre 45+ Jahre
1 Bautechnische Assistenz 55 25 30 26 29 10 33 12
2 Bautechnische/r Zeichner*in 88 32 56 42 46 19 46 23
4 Dachdecker*in 1 0 1 1 0 0 1
5 Elektronik 45 20 25 16 29 15 24
6 Elektrotechnik 1.191 74 1.117 819 372 381 740 70
8 Fahrradmechatronik 100 18 82 28 72 20 59 21
11 Glasbautechnik a7 16 31 16 31 23 21
14 Hochbau 8 0 8 3 5 6 2
17 Informationstechnologie 379 37 342 143 236 115 236 28
18 Installations- und Geb&audetechnik 306 3 303 204 102 125 157 24
19 Kalteanlagentechnik 141 4 137 66 75 36 90 15
23 Kraftfahrzeugtechnik 389 37 352 198 191 198 174 17
24 Maler*in/Beschichtungstechniker*in 112 9 103 65 47 37 66 9
25 Mechatronik 334 69 265 191 143 87 219 28
26 Metallbearbeitung 76 1 75 42 34 27 43 6
27 Metalltechnik 550 83 467 295 255 173 342 35
29 Rauchfangkehrer*in 10 5 5 3 7 4 6 0
31 Spengler*in 94 1 93 62 32 39 53 2
32 Stuckateur*in/Trockenausbauer*in 6 0 6 5 1 1 3 2
33 Technische Zeichner*in 8 1 7 6 2 2 6 0
34 Tiefbau 250 1 249 78 172 58 188 4
36 Tischlerei 209 42 167 86 123 67 122 20
Alle (klimarelevanten) Priifungen 4.399 478 3.921 2.395 2.004 1.443 2.631 325
Alle aoLAP insgesamt 20.301 8.966 11.335 11.681 8.620 6.247 11.880 2.174
Anmerkung: Wiener/-innen, der Darstellung nicht beriick-  Datenbasis: SYNaoLAP, Wiener Arbeitnehmer*innen
die in einem anderen Bundes-  sichtigt. Wirtschaftskammer Wien, Forderungsfonds,

land angetreten sind, sind in
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Tabelle 3
AuRerordentlicher Lehrabschluss von 2019 bis 2024: Geschlecht, Lehrberuf und Prifungserfolg
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien in den Jahren 2019 bis 2024 erfolgten Prifungsantritte zur auRerordentlichen Lehrabschlussprifung

Lehrberufe Zahl der Prifungsantritte nach dem Lehrberuf ...
Alle Personen Prifung bestanden Prifung nicht bestanden

Gesamt Frauen Méanner Gesamt Frauen Manner Gesamt Frauen Manner
1 Bautechnische Assistenz 55 25 30 52 23 29 2
2 Bautechnische/r Zeichner*in 88 32 56 79 27 52 5 4
4 Dachdecker*in 1 0 1 0 0 0 0 1
5 Elektronik 45 20 25 35 20 15 10 0 10
6 Elektrotechnik 1.191 74 1.117 844 60 784 347 14 333
8 Fahrradmechatronik 100 18 82 53 13 40 47 5 42
11 Glasbautechnik a7 16 31 20 10 10 27 6 21
14 Hochbau 8 0 8 8 0 8 0 0 0
17 Informationstechnologie 379 37 342 218 20 198 161 17 144
18 Installations- und Geb&audetechnik 306 3 303 185 1 184 121 2 119
19 Kalteanlagentechnik 141 4 137 78 4 74 63 0 63
23 Kraftfahrzeugtechnik 389 37 352 308 37 271 81 0 81
24 Maler*in/Beschichtungstechniker*in 112 9 103 41 3 38 71 6 65
25 Mechatronik 334 69 265 280 62 218 54 7 a7
26 Metallbearbeitung 76 1 75 45 1 44 31 0 31
27 Metalltechnik 550 83 467 417 65 352 133 18 115
29 Rauchfangkehrer*in 10 5 5 6 3 3 4 2 2
31 Spengler*in 94 1 93 64 1 63 30 0 30
32 Stuckateur*in/Trockenausbauer*in 6 0 6 3 0 3 0
33 Technische Zeichner*in 8 1 7 5 1 4 0
34 Tiefbau 250 1 249 246 1 245 4 0 4
36 Tischlerei 209 42 167 164 41 123 45 1 44
Alle (klimarelevanten) Prifungen 4.399 478 3.921 3.151 393 2.758 1.248 85 1.163
Alle aoL AP insgesamt 20.301 8.966 11.335 14.167 6.207 7.960 6.134 2.759 3.375
Anmerkung: Wiener/-innen, der Darstellung nicht beriick-  Datenbasis: SYNaoLAP, Wiener Arbeitnehmer*innen
die in einem anderen Bundes-  sichtigt. Wirtschaftskammer Wien, Forderungsfonds,

land angetreten sind, sind in
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Tabelle 4
Antritte zur auBerordentlichen Lehrabschlusspriifung in klimarelevanten Lehrberufen in den Jahren 2019 bis 2024
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien abgelegten auRerordentlichen Lehrabschlusspriifungen nach Prifungsmerkmalen

Auswertbare Daten SYNaoLAP?

Alle Personen Frauen Manner Bis 24 Jahre 25-44 Jahre 45+ Jahre

Alle Prufungsantritte von 2019 bis 2024 4.399 478 3.921 1.443 2.631 325
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 4.084 465 3.619 1.177 2.584 323
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 315 13 302 266 a7 2
Erstantritte 3.462 398 3.064 1.080 2.133 249
Wiederholungsprifungen 937 80 857 363 498 76

Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 1.399 143 1.256 296 1.020 83
Bestandene Priifungen 930 126 804 185 689 56
Nicht bestandene Priifungen 469 17 452 111 331 27
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 380 21 359 69 273 38
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 1.019 122 897 227 747 45

Anmerkung: Personen, die 1 Bezugnahme auf Teil- 2 Auswertbare Daten. Sie- Datenbasis: Wirtschaftskammer Wien,

in einem anderen Bundes- nahme im Zeitraum »1 Jahr he auch »Projektspezifische =~ SYNaoLAP, Wiener Dachverband der

land angetreten sind, sind in  nach Priifungsantritt« ab Definitionen« im Anhang. Arbeitnehmer*innen Osterreichischen Sozial-

der Darstellung nicht bertick-  dem Jahr 2013. Forderungsfonds, versicherungstrager.

sichtigt.
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Tabelle 4.1
Antritte zur auBerordentlichen Lehrabschlussprifung in klimarelevanten Lehrberufen in den Jahren 2019 und 2020
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien abgelegten auRerordentlichen Lehrabschlusspriifungen nach Prifungsmerkmalen

Auswertbare Daten SYNaoLAP?

Alle Personen Frauen Manner Bis 24 Jahre 25-44 Jahre 45+ Jahre

Alle Prufungsantritte im Jahr 2019 786 62 724 261 465 60
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 711 60 651 199 453 59
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 75 2 73 62 12 1
Erstantritte 610 44 566 198 365 47
Wiederholungsprifungen 176 18 158 63 100 13

Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 194 3 191 41 137 16
Bestandene Priifungen 130 2 128 27 90 13
Nicht bestandene Priifungen 64 1 63 14 47 3
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 72 0 72 13 50
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 122 3 119 28 87

Alle Prifungsantritte im Jahr 2020 703 80 623 221 431 51
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 655 78 577 183 421 51
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 48 2 46 38 10 0
Erstantritte 569 59 510 173 356 40
Wiederholungsprifungen 134 21 113 48 75 11

Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 235 19 216 59 161 15
Bestandene Priifungen 139 14 125 38 92 9
Nicht bestandene Priifungen 96 5 91 21 69 6
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 80 2 78 15 59 6
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 155 17 138 44 102 9

1 Bezugnahme auf Teil- Personen, die in einem 2 Auswertbare Daten. Sie- Datenbasis: Wirtschaftskammer Wien,

nahme im Zeitraum »1 Jahr anderen Bundesland ange- he auch »Projektspezifische ~ SYNaoLAP, Wiener Dachverband der

nach Prufungsantritt« ab treten sind, sind in der Dar- Definitionen« im Anhang. Arbeitnehmer*innen Osterreichischen Sozial-

dem Jahr 2013. stellung nicht berlcksichtigt. Forderungsfonds, versicherungstrager.
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Tabelle 4.2

Antritte zur auBerordentlichen Lehrabschlussprifung in klimarelevanten Lehrberufen in den Jahren 2021 und 2022
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien abgelegten auRerordentlichen Lehrabschlusspriifungen nach Prifungsmerkmalen

Auswertbare Daten SYNaoLAP?

Alle Personen Frauen Manner Bis 24 Jahre 25-44 Jahre 45+ Jahre

Alle Prufungsantritte im Jahr 2021 743 93 650 253 441 49
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 695 91 604 213 433 49
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 48 2 46 40 8 0
Erstantritte 593 81 512 200 352 41
Wiederholungsprifungen 150 12 138 53 89 8
Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 196 27 169 46 143 7
Bestandene Priifungen 135 27 108 31 99 5

Nicht bestandene Priifungen 61 0 61 15 44 2
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 55 47 11 40 4
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 141 19 122 35 103 3

Alle Prifungsantritte im Jahr 2022 651 72 579 199 408 44
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 617 71 546 170 403 44
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 34 1 33 29 5 0
Erstantritte 511 59 452 144 333 34
Wiederholungsprifungen 140 13 127 55 75 10
Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 191 19 172 42 143 6
Bestandene Priifungen 118 14 104 24 92 2

Nicht bestandene Priifungen 73 68 18 51 4
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 52 3 49 11 38 3
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 139 16 123 31 105 3

1

Bezugnahme auf Teil- Personen, die in einem

nahme im Zeitraum »1 Jahr anderen Bundesland ange-

nach Prufungsantritt« ab treten sind, sind in der Dar-

dem Jahr 2013. stellung nicht berlcksichtigt.
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Auswertbare Daten. Sie-
he auch »Projektspezifische
Definitionen« im Anhang.

Datenbasis:
SYNaoLAP, Wiener
Arbeitnehmer*innen
Forderungsfonds,

Wirtschaftskammer Wien,

Dachverband der

Osterreichischen Sozial-

versicherungstrager.



Tabelle 4.3
Antritte zur auBerordentlichen Lehrabschlusspriifung in klimarelevanten Lehrberufen in den Jahren 2023 und 2024
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien abgelegten auRerordentlichen Lehrabschlusspriifungen nach Prifungsmerkmalen

Auswertbare Daten SYNaoLAP?

Alle Personen Frauen Manner Bis 24 Jahre 25-44 Jahre 45+ Jahre

Alle Prufungsantritte im Jahr 2023 750 80 670 252 445 53
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 702 77 625 212 438 52
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 48 3 45 40 7 1
Erstantritte 578 71 507 177 361 40
Wiederholungsprifungen 172 9 163 75 84 13

Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 249 35 214 41 191 17
Bestandene Priifungen 157 32 125 23 126
Nicht bestandene Priifungen 92 3 89 18 65
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 75 5 70 10 55 10
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 174 30 144 31 136 7

Alle Prifungsantritte im Jahr 2024 766 91 675 257 441 68
Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a 704 88 616 200 436 68
Prufungszulassung nach §23 Absatz 5b 62 3 59 57 5 0
Erstantritte 601 84 517 188 366 47
Wiederholungsprifungen 165 7 158 69 75 21

Qualifizierungsziel der angetretenen Kund*innen des waffl 334 40 294 67 245 22
Bestandene Priifungen 251 37 214 42 190 19
Nicht bestandene Priifungen 83 3 80 25 55 3
Antritte von Personen mit Qualifizierungsziel »aoLAP« 46 3 43 9 31 6
Antritte von Personen ohne Qualifizierungsziel »aoLAP« 288 37 251 58 214 16

1 Bezugnahme auf Teil- Personen, die in einem 2 Auswertbare Daten. Sie- Datenbasis: Wirtschaftskammer Wien,

nahme im Zeitraum »1 Jahr anderen Bundesland ange- he auch »Projektspezifische ~ SYNaoLAP, Wiener Dachverband der

nach Prufungsantritt« ab treten sind, sind in der Dar- Definitionen« im Anhang. Arbeitnehmer*innen Osterreichischen Sozial-

dem Jahr 2013. stellung nicht berlcksichtigt. Forderungsfonds, versicherungstrager.
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2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

23
MaRnahmenteilnahme im Vorfeld

Tabelle 4 AuRerordentlicher Bei 1.399 zur Priifung angetretenen Personen (uber alle
Lehrabschluss als 4.399 Prifungen von 2019 bis 2024) handelt es sich um
Quialifizierungsziel ... Kund*innen des waff, wobei 380 Personen die »aoLAP«

als explizites Qualifizierungsziel genannt haben.

...und MaBnahmen fir ~ Von den 2.461 in Wien wohnhaften Personen, die von

Personen in Wien 2019 bis 2024 eine aul3erordentliche Lehrabschlusspri-
fung in einem klimaschutzrelevanten Beruf bestanden
haben, haben insgesamt beinahe zwei Drittel im Zusam-
menhang mit der Prufung eine MafRnahme in Anspruch

! Den in Wien wohnhaf- genommen (62%).*

ten Personen stehen als

die beiden groRten arbeits-  Zielgruppen Wird nur der geforderte Personenkreis betrachtet, so
marktpolitischen Einrich-  fiir AMS und waff werden 86% der betreffenden Frauen und Manner vom
tungen der waff — Wiener AMS unterstitzt. MaBnahmen des waff nehmen 22% (der
Arbeitnehmer*innen Geforderten) in Anspruch. Die Uberlappungsquote ist mit 6%
Forderungsfonds und aller (geforderten) Personen, die im Vorfeld der Priifung

das Arbeitsmarktservice sowohl vom walff als auch vom AMS betreut werden, recht
Wien zur Verfugung. gering. Dieser Befund zeigt die Trennschérfe zwischen den

jeweils angesprochenen Zielgruppen von waff und AMS.

Grafik 5
MaRnahmen im Vorfeld der Prifung: alle Personen mit Wohnort in Wien und
zwischen 2019 und 2024 bestandener aoLAP in klimarelevanten Berufen

mwaff = AMS waff und AMS = Keine Malknahme
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1 Fur BZBW-Kund*innen
sind Anteile bei »Nicht-
Bestanden« in »Informa-
tionstechnologie« und
»Installations- und Ge-
b&udetechnik« um 9PP
héher als bei den bestan-
denen aoLAP.

Unterschiedliche
MaRRnahmenteilnahme
in einzelnen
Lehrberufen

Ohne MaRnahme zum
Prufungsantritt

Trotz MalRnahme kein
Erfolg

Grafik 6

2 Lehrabschlusspriifungen in klimarelevanten Berufen

Zwischen vom waff und vom AMS geférderten Personen
zeigen sich jedoch Unterschiede in der Verteilung der er-
lernten Berufe. So ist der Anteil aller (ausschlieRlich) beim
AMS betreuten Personen im Beruf »Elektrotechnik« fast
doppelt so grof3 wie jener beim »Beratungszentrum fur
Beruf und Weiterbildung« (BZBW). Auf der anderen Seite
nehmen Prifungen in der »Installations- und Gebéude-
technik« und in der »Kraftfahrzeugtechnik« bei beim
BZBW geférderten Personen einen jeweils mehr als
doppelt so hohen Anteil ein als bei jenen vom AMS.

Von den knapp 950 bestandenen Lehrabschlussprufungen
(38%), wo im Zusammenhang mit dieser keine Mal3nhahme
in Anspruch genommen wurde, findet mehr als jede vierte
in Berufen der »Elektrotechnik« statt, 14% in solchen im
Metallbereich. Rund 60% der bestandenen Priifungen von
Wiener*innen in der »Tischlerei« werden ebenfalls ohne
MaRnahmenteilnahme absolviert, in der Informationstech-
nologie ist es fast die Halfte (47%).

Bei jenen, die die Lehrabschlussprifung nicht erfolgreich
absolvieren konnten, besteht eine ahnliche Verteilung bei
der MaRBnahmeneinbindung* wie bei jenen mit bestandener
Priifung.

Klimarelevante Berufe: bestandene aoLAP und wo MaRnahmenteilnahme?
Verteilung in Hinblick auf Berufe fiir jene mit und ohne Mafinahme vorher

AMS

BZBW

Ohne

12% 9

6% 10%

9% 9%

0%

m Bautechnik = Elektrotechnik m Informationstechnologie
w Install.-/Gebaudetechnik m Kraftfahrzeugtechnik Mechatronik
= Metall Tischlerei m Andere (11) Lehrberufe

20% 40% 60% 80% 100%
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Tabelle 5

AuRerordentlicher Lehrabschluss und MaRnahmenteilnahme?!: Geschlecht und Migrationshintergrund, Wohnort und arbeitsmarktpolitische Einrichtung

Zahl der Personen,? die (zumindest) eine auRerordentliche Lehrabschlusspriifung in den Jahren 2019 bis 2024 in der Wirtschaftskammer Wien bestanden haben — absolut,
in Spalten- und in Zeilenprozent

MaRnahmenteilnahme Zahl der Personen nach Geschlecht / Migrations- Verteilung der Personen Verteilung der Personen nach Geschlecht /

hintergrund nach der MaRnahmenteilnahme Migrationshintergrund

Alle Personen Frauen /mit  Méanner /ohne Alle Personen Frauen /mit  Manner / ohne Alle Personen Frauen /mit  Méanner /ohne
Alle Personen (gesamt und getrennt 3.143 391 2.752 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 12,4% 87,6%
nach Geschlecht)
Wohnort Wien 2.461 333 2.128 78,3% 85,2% 77,3% 100,0% 13,5% 86,5%
waff — BZBW 215 24 191 6,8% 6,1% 6,9% 100,0% 11,2% 88,8%
waff — Arbeitsintegration 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% — - -
walff — Standortférderung 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%
walff — Mehrfachunterstiitzung?® 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% — - -
waff und AMS 111 6 105 3,5% 1,5% 3,8% 100,0% 5,4% 94,6%
AMS Wien 1.189 145 1.044 37,8% 37,1% 37,9% 100,0% 12,2% 87,8%
Keine waff-/AMS-MaRnahme 945 158 787 30,1% 40,4% 28,6% 100,0% 16,7% 83,3%
Wohnort auBerhalb Wiens 682 58 624 21,7% 14,8% 22, 7% 100,0% 8,5% 91,5%
Alle Personen (gesamt und getrennt 3.143 1.585 1.558 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 50,4% 49,6%
nach Migrationshintergrund)
Wohnort Wien 2.461 1.429 1.032 78,3% 90,2% 66,2% 100,0% 58,1% 41,9%
waff — BZBW 215 135 80 6,8% 8,5% 5,1% 100,0% 62,8% 37,2%
waff — Arbeitsintegration 0,0% 0,0% 0,0% - - —
walff — Standortférderung 0,0% 0,0% 0,1% 100,0% 0,0% 100,0%
walff — Mehrfachunterstiitzung?® 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% - - -
waff und AMS 111 79 32 3,5% 5,0% 2,1% 100,0% 71,2% 28,8%
AMS Wien 1.189 699 490 37,8% 44,1% 31,5% 100,0% 58,8% 41,2%
Keine waff-/AMS-Malinahme 945 516 429 30,1% 32,6% 27,5% 100,0% 54,6% 45,4%
Wohnort auRerhalb Wiens 682 156 526 21,7% 9,8% 33,8% 100,0% 22,9% 77,1%

Anmerkung: Wiener/-innen,
die in einem anderen
Bundesland angetreten sind,
sind in der Darstellung nicht
beriicksichtigt.
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1 Der Begriff der »MaR-
nahme« umfasst Beratun-
gen, Férderungen und
Qualifizierungszuschiisse
des waff sowie Schulungs-
mafRnahmen des AMS.

Den waff-Bereichen wird
eine Person dann zuge-
rechnet, wenn sie ausschlief3-
lich in diesem Bereich an
einer MaBnahme teilge-
nommen hat.

2

Auswertbare Daten

SYNaoLAP.

3

BZBW/Arbeitsintegration/

Standortforderung.

Datenbasis: SYNaoLAP,
Wirtschaftskammer Wien,
Wiener Arbeithehmer*innen
Forderungsfonds — waff

Dachverband der dster-

reichischen Sozialver-

sicherungstrager,
AMS Osterreich.



Tabelle 6

AuRerordentlicher Lehrabschluss und MaRnahmenteilnahme?: Lehrberuf, Wohnort und arbeitsmarktpolitische Einrichtung
Zahl der in der Wirtschaftskammer Wien in den Jahren 2019 bis 2024 bestandenen auRerordentlichen Lehrabschlusspriifungen,? absolut

Lehrberufe

Zahl der bestandenen Prifungen nach der Teilnahme an MalRnahmen arbeitsmarktpolitischer Einrichtungen ...

...von allen ... von Personen mit Wohnort Wien ... jener
Gesamt waff — waff — waff —  waff — Mehr- waff und AMS Wien Keine mit Wohn-
BZBW Arbeits- Standort- fachunter- AMS waff-/AMS- ort aul3er-
integration férderung stitzung?® MaBnahme  halb Wiens
1 Bautechnische Assistenz 52 35 0 0 0 14 20 17
2 Bautechnische/r Zeichner*in 79 45 0 0 0 0 28 15 34
5 Elektronik 35 21 0 0 0 1 17 14
6 Elektrotechnik 844 786 43 0 0 0 24 468 251 58
8 Fahrradmechatronik 53 43 0 0 0 4 14 21 10
11 Glasbautechnik 20 19 0 0 0 0 14 5
14 Hochbau 8 6 0 0 0 1
17 Informationstechnologie 218 151 18 0 0 0 5 57 71 67
18 Installations- und Geb&audetechnik 185 162 27 0 0 0 17 54 64 23
19 Kalteanlagentechnik 78 49 8 0 1 0 1 4 35 29
23 Kraftfahrzeugtechnik 308 215 34 0 1 0 12 82 87 93
24 Maler*in/Beschichtungstechniker*in 41 29 4 0 0 0 2 9 14 12
25 Mechatronik 280 260 13 0 0 0 11 149 87 20
26 Metallbearbeitung 45 34 2 0 0 0 2 26 4 11
27 Metalltechnik 417 375 27 0 0 0 17 200 131 42
29 Rauchfangkehrer*in 6 3 1 0 0 0 0 0 2 3
31 Spengler*in 64 60 4 0 0 0 3 26 27
32 Stuckateur*in/Trockenausbauer*in 3 3 2 0 0 0 0
33 Technische Zeichner*in 5 4 1 0 0 0 0 3 0
34 Tiefbau 246 32 1 0 0 0 6 12 13 214
36 Tischlerei 164 136 22 0 1 0 4 29 81 28
Alle (klimarelevanten) Prifungen 3.151 2.468 215 0 3 0 111 1.192 949 683
Alle aoLAP insgesamt 14.177 10.893 1.597 20 8 3 748 4971 3.548 3.284
Anmerkung: Wiener/-innen, sind in der Darstellung nicht gen, Forderungen und 2 Auswertbare Daten Datenbasis: SYNaoLAP, Dachverband der

die in einem anderen

Bundesland angetreten sind, ' Der Begriff der »MaR-
nahme« umfasst Beratun-
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bertcksichtigt.

Qualifizierungszuschuisse

des waff sowie Schulungs-
mafRnahmen des AMS.

SYNaoLAP.

3 BZBW/Arbeitsintegration/

Standortforderung.

Wirtschaftskammer Wien,

Wiener Arbeitnehmer*innen

Forderungsfonds,

Osterreichischen Sozial-

versicherungstrager,
AMS Osterreich.
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Projektspezifische
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Klima-Lehrausbildungsmonitoring — Analyse 2025

Auswertbare Daten

Die Analysen des vorliegenden Berichtes basieren auf
Auswertungen der Datenbasis SYNaoLAP. Diese Daten-
basis basiert auf Personen- und MalRnahmendaten
(Administrativdaten) des waff und Prufungsdaten der
Wiener Wirtschaftskammer, die miteinander verschnitten
und um projektspezifische Personen- und Erwerbsmerk-
male aus der Synthesis-Mikrodatenbasis erweitert wurden.

Die Zahl der Datensétze in SYNaoLAP ist kleiner als die
jeweils korrespondierende Zahl der Datenséatze in den
Administrativdaten des waff bzw. in den Administrativdaten
der Wirtschaftskammer Wien, da SYNaoLAP nur mehr
»auswertbare« — das heif3t, sowohl pseudonymisierbare
als auch giiltige — Datensatze enthalt:

. Das Verschneiden von Datenkérpern ist nur fir
solche Datenséatze moglich, denen eine Pseudonym-
nummer zugeordnet werden kann (die Zuordnung der
Pseudonymnummern erfolgt mithilfe getrennt von den
Personendaten Ubermittelter Listen von Sozialver-
sicherungsnummern tber den AMS-Dienstleister
»IBM, Arbeitsmarktservice IT, STAWIAB-Team« als
Datentreuhénder). Bei Datenséatzen mit fehlender
oder fehlerhafter Sozialversicherungsnummer kann
keine Pseudonymnummer zugeordnet werden —
damit reduziert sich die Zahl der Datensétze um
»nicht pseudonymisierbare Falle«.

e  Weiters kdnnen nur gultige Datenséatze ausgewertet
werden. Ungiltige (wenn auch pseudonymisierbare)
Datensatze (unvollstandige Datensétze, Datensatze
von verstorbenen Personen oder Personen im Aus-
land) sind in den »auswertbaren Daten« nicht mehr
enthalten.

Prifungszulassung nach §23 Absatz 5a

des Berufsausbildungsgesetzes (BAG)

(»zweiter Bildungsweg«)

Die Lehrlingsstelle hat eine Person (sofern sie mindestens
18 Jahre alt ist) ausnahmsweise auch ohne Nachweis der
gesetzlichen Voraussetzungen zur Lehrabschlusspriifung
zuzulassen, wenn diese die im betreffenden Lehrberuf
erforderlichen Fertigkeiten und Kenntnisse (beispielsweise
durch eine entsprechend lange und einschléagige Tatigkeit
oder durch den Besuch entsprechender Kurse) erworben
hat.
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Prafungszulassung nach §23 Absatz 5b

des Berufsaushildungsgesetzes (BAG)
(»Lehrabbruch«)

Die Lehrlingsstelle hat eine Person (sofern sie mindestens
18 Jahre alt ist) ausnahmsweise auch ohne Nachweis der
gesetzlichen Voraussetzungen zur Lehrabschlusspriifung
zuzulassen, wenn diese bereits mindestens die Halfte der
fur den Lehrberuf festgesetzten Lehrzeit absolviert hat
(allenfalls unter Berticksichtigung eines Lehrzeitersatzes),
und fur sie keine Mdglichkeit besteht, einen Lehrvertrag fur
die auf die im Lehrberuf festgesetzte Dauer der Lehrzeit
fehlende Zeit abzuschlie3en.
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